financeiro, confomre art. 43, §1º item I da Lei 4.320/64, na Lei nº 1075/2021 (Lei 

Orçamentária Anual para 2022) para custear despesas com combustível, conforme 

Mensagem 022/2022.  

O valor pleiteado a título de crédito adicional especial é da ordem de R$ 12.000,00 

(doze mil reais).  

É o breve relatório. Passo a análise jurídica. 

2. PARECER 

2.1. DA LEGALIDADE 

O princípio da legalidade encontra embasamento legal no art. 5º, II da Constituição 

Federal que versa afirmando que "ninguém será obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma

[...]

Esse princípio é também conhecido como legalidade geral, 

que deve nortear toda a sociedade brasileira, baseado no positivismo que impera no nosso 

ordenamento jurídico.  

Tendo em vista que o objeto do Projeto de Lei consiste em abertura de 

crédito adicional suplementar, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais)  cujo objetivo é a 

criação de créditos orçamentários para custeio com combustível, somente pode ser inici-

ado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, por força do disposto na Constituição Fede-

ral e da Lei Orgânica Municipal, in verbis: